Să se compareze, zicem, acelea cu canonul al 3-lea și al 26-lea al sinodului al IV-lea ecumenic, și se va vedea, care sunt acele lumești purtări de grijă.....; acele sunt ocupațiile private: specule, zarași, posesii,⁴⁾ orândării(?), cârciume și altele cari privesc*

¹⁾ Mai în urmă Episcop titular al acelei Eparhii.

²⁾ Convențiunea dela Paris din 7/19 August 1858

³⁾ Din care s'a retipărit și broșura de care vorbim.

⁴⁾ Arendașii,

interesul privat, personal și egoist, și mai cu seamă, după cum zic canoanele: mârșavul câștig.....

Așa este.